康。此外，公司为员工提供多样化的培训和职业发展路径，助力员工成长。

3. 供应商、客户和消费者权益保护情况

√适用 □不适用

公司建立并执行了完整规范的采购管理制度，对采购流程、存货管理、供应商选定等事项进

行了明确的规定。公司相关部门之间相互联动，定期根据客户提供的订单预测及库存情况制定采

购计划，确保产品交期及时、产品质量可控、存货水平合理。公司产品主要应用于生物实验领域，

对无菌性和精准性要求较高。公司综合评估和收集供应商产品质量、服务、交货期、交货价格等

方面指标，并对合格供应商供货质量、交期、价格、配合度等指标进行年度考核。为更好把控原

材料品质，公司逐渐建立长期稳定的合作关系，在产品交货期、产品质量控制、技术保密等方面

均形成了合同化、标准化、常态化的约束，均得到了较高的保障，能够充分保障供应商、客户和

消费者的合法权益。

2020 年年度报告

60 / 209

4. 产品安全保障情况

√适用 □不适用

公司对原料采购至产品交付全过程进行把控，公司构建了符合自身生产经营特点的质量控制

管理体系，并获得 ISO 9001:2015 质量管理体系认证和 ISO 13485:2016 医疗器械质量管理体系

标准，并严格执行质量控制相关的内控制度，截至本报告披露日，公司没有因产品质量问题导致

重大事故或产品质量纠纷的情况。

5. 公共关系、社会公益事业情况

√适用 □不适用

为支持新冠肺炎疫情防控、切实履行社会责任，公司先后对外捐赠了若干批防控物资，包括

口罩、手套、防护服及安全面屏等。

(三) 环境信息情况

1. 属于环境保护部门公布的重点排污单位的公司及其重要子公司的环保情况说明

□适用 √不适用

2. 重点排污单位之外的公司的环保情况说明

√适用 □不适用

公司不属于《重点排污单位名录管理规定（试行）》规定的重污染企业。公司高度重视环保

工作，严格贯彻执行国家和地方有关环境保护的法律法规，制定并严格执行内部环保管理标准，

污染物排放符合相关法定标准限值。报告期内公司未发生重大环保事故，亦不存在因违反环保相

关法律法规而受到处罚的情形。

3. 重点排污单位之外的公司未披露环境信息的原因说明

□适用 √不适用

4. 报告期内披露环境信息内容的后续进展或变化情况的说明

□适用 √不适用

(四) 其他说明

□适用  √不适用

十八、可转换公司债券情况

□适用 √不适用

第六节 股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

2020 年年度报告

61 / 209

数量
比例

(%)
发行新股

送

股

公

积

金

转

股

其

他
小计 数量

比例

(%)

一、有限售

条件股份

75,700,000 100.00 2,296,238 0 0 0 2,296,238 77,996,238 77.27

1、国家持股 0 0.00 0 0 0 0 0 0 0.00

2、国有法人

持股

282,700 0.37 0 0 0 0 0 282,700 0.28

3、其他内资

持股

75,417,300 99.63 2,293,218 0 0 0 2,293,218 77,710,518 76.99

其中：境内

非国有法人

持股

19,712,574 26.04 2,299,218 0 0 0 2,299,218 22,011,792 21.81

境内自然人

持股

55,704,726 73.59 -6,000 0 0 0 -6,000 55,698,726 55.18

4、外资持股 0 0.00 3,020 0 0 0 3,020 3,020 0.00

其中：境外

法人持股

0 0.00 3,020 0 0 0 3,020 3,020 0.00

境外自然人

持股

0 0.00 0 0 0 0 0 0 0.00

二、无限售

条件流通股

份

0 0.00 22,937,162 0 0 0 22,937,162 22,937,162 22.73

1、人民币普

通股

0 0.00 22,937,162 0 0 0 22,937,162 22,937,162 22.73

2、境内上市

的外资股

0 0.00 0 0 0 0 0 0 0.00

3、境外上市

的外资股

0 0.00 0 0 0 0 0 0 0.00

4、其他 0 0.00 0 0 0 0 0 0 0.00

三、普通股

股份总数

75,700,000 100.00 25,233,400 0 0 0 25,233,400 100,933,400 100.00

注：上表中“境内自然人持有的有限售条件流通股发行新股变动增减”及“境内自然人持有的有

限售条件流通股变动增减小计”为“-6,000”股，因公司于 2020年 9月向中国证券登记结算有限

责任公司上海分公司申请办理 IPO 发行登记，由于未能与某自然人股东取得联系并获得其账户信

息，尚有 6,000 股股份无法登记到实际持有人账户中，经中国证券登记结算有限责任公司上海分

公司办理登记在“上海阿拉丁生化科技股份有限公司未确认持有人证券专用账户”中。

2、 普通股股份变动情况说明

√适用  □不适用

2020年 9月 7日中国证券监督管理委员会出具了《关于同意上海阿拉丁生化科技股份有限公

司首次公开发行股票注册的批复》（证监许可[2020]2116号）。公司首次向社会公众公开发行人

民币普通股（A股）2,523.34 万股，每股面值 1元，公司的股本总额变更为 10,093.34万元。

2020 年年度报告

62 / 209

3、 普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

√适用  □不适用

公司首次公开发行股票登记完毕后，股本由 7,570万股增加至 10,093.34万股,普通股股份变

动对 2020年每股收益、每股净资产等财务指标的影响如下：

单位：人民币元

项目 2020年度（假设不发行） 2020年度（发行后）